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MRP pozosiaje

PARYŻ (Obsł. wł.). Według wiado
mości z Paryża, francuska partia po
stępowych . katolików (MRP) posta
nowiła pozostać w ra dzie. Jak wia
domo, w związku z klęską w wybo
rach do Rady Republiki, MRP miała 
zamiar wycofać swych przedstawi
cieli z gabinetu Queuiile‘a.

Rzqd brytyjski nie może ukryć
niezadowolenia
Cyniczny komentarz oficjalnych czynników anglosaskich

Bunche vzywa

Strajk górników francuskich trwa

Już przeszło miesiąc trwa we Francji strajk górników, którzy doma1 
gają się od rządu uwzględnienia swych słusznych postulatów. Strajk 
nie maleje, jak to obwieszcza rząd francuski, mimo drastycznych re= 
presji i bezwzględnej akcji policji ministra Mocha. Choć padają żabi’ 
ci i ranni, górnicy stoją twardo przy swych żądaniach. Na zdjęciu: 
rzucony przez policję granat pęka wśród grupy strajkujących. Tak 
Moch przelewa krew robotników francuskich. W imię jakich intere* 
sów? ♦

PARYŻ (obsł. wł.) Pierwsze doniesienia koresponden
tów z Londynu na temat oddźwięku,jaki wywołał apel Trygve Lie 
1 Evatt'a w anglosaskich kołach rządowych wskazują niedwuznacznie, 

iż *mocarstwa zachodnie za wszelką 
cenę nie chcą dopuścić do załatwie
nia sporu berlińskiego. Oficjalne 
czynniki brytyjskie oświadczyły, iż 
„przyjęły apel ze zdziwieniem" i po 
przestudiowaniu będzie on Przedmio
tem narad z przedstawicielami Wa
szyngtonu oraz Paryża. Charaktery
styczne jest, iż koła brytyjskie nie 
usiłują wcale ukryć swego niezado
wolenia. W pierwszych oficjalnych 
komentarzach stwierdzają one cy
nicznie, iż Evatt i Trygve Lie postą
pili niewłaściwie, zwracając się 
z apelem także do mocarstw za
chodnich. Jakkolwiek Waszyngton 
nie zajął jeszcze stanowiska w tej 
sprawie, nie ulega wątpliwości, iż 
będzie ono równoległe ze stano
wiskiem Londynu.

W związku z apelem przybył do 
Londynu przewodniczący delegacji 
brytyjskiej na sesję ONZ — Mac 
Nęil. Ma on w dniu dzisiejszym po
wrócić do Paryża, zaś w wtorek od
będzie się w Paryżu konferencja 3 
mocarstw zachodnich, na której 
przedstawiciele. USA, Anglii 1 Francji 
mają naradzić się nad odpowiedzią 
na apel przywódców ONZ.

Jak wiadomo, mocarstwa zachod
nie, zrywając rokowania moskiew
skie i oddając sprawę Berlina wbrew 
sprzeciwu Zw. Radzieckiego pod dys
kusje w Radzie Bezpieczeństwa, nie 
chciały dopuścić do rozpatrzenia te
go zagadnienia w drodze bezpośred
nich rozmów. Apel kierowników 
ONZ, stawiający zagadnienie załat
wienia sporu berlińskiego w sposób 
jasny i niedwuznaczny, wytrąca mo
carstwom zachodnim, jak wskazują

doniesienia korespondentów londyń
skich — szanse prowadzenia dalszej

zachodnich 
odlotem do 
ma jesizcze 
z marszał-

wczoraj
Europy i

Forrestal
we Frankfurcie

BERLIN (obsł. wł.). Wczoraj przy
był z Londynu do Frankfurtu ame
rykański minister obrony — For
restal, celem przeprowadzenia roz
mów z gubernatorami 
stref Niemiec. Przed 
Waszyngtonu Forrestal 
przeprowadzić rozmowę 
kłem Montgomery.

Montgomery zakończył 
objazd krajów zachodniej 
wrócił do Londynu.

Krwawe starcie 
w Kalkucie

LONDYN (PAP) Z Kalkuty dono- 1 
szą, że doszło tam do ciężkich starć, ! 
gdy Hindusi zaatakowali muzułmań
ską procesję religijną. 5 osób zosta
ło zabitych, a 128 odniosło rany.

Z komisji politycznej ONZ — =

„Maszyna do głosowania" działa
Zakończenie debaty rozbrojeniowej

PARYŻ (PAP). Na zakończenie d 
tycznej ONZ odbyło się głosowanie 
belgijską i polską.
Jako pierwsza została poddana pod 

głosowanie rezolucja radziecka w 
sprawie zredukowania sił zbrojnych 
Pięciu wiejkich mocarstw o 1/3 i w 
sprawie zakazu bomby atomowej. 
Wicemin. Wyszyński zagadał głoso
wania imiennego nad kolejnymi pa
ragrafami. W głosowaniu nad para-

sbaty rozbrojeniowej w komisji poli- 
nad trzema rezolucjami: radziecką,

przy 7 powstrzymujących się, do 
których należały państwa arabskie 
Środkowego Wschodu.

Z kolei przyjęto 40 głosami prze
ciwko 6 pray 1 wstrzymującym się 
projekt rezolucji belgijskiej w spra
wie ustanowienia kontroli między
narodowej, która miała by prawo

szczególnych artykułach rezolucji 
potekiej.

Po dyskusji proceduralnej posta
nowiono większością głosów nie gło
sować nad całością. rezolucji pol
skiej, wobec tego, że poszczególne 
paragrafy zostały odrzucone. Dele
gat polski oświadczył, że nie przyj
muje tej decyzji i odwoła się do 
Zgromadzenia Generalnego.

do opuszczenia 
rejonu Negev

PARYŻ (obsl. wł.). W dniu wczoraj 
szym mediator ONZ w konflikcie pa
lestyńskim Bunche wezwał rząd Izra
ela do wycofania wojsk żydowskich 
z rejonu Negev na pozycje z przed 
ofensywy z 14 października' br. Te
ren miałby być opuszczony do piąt
ku.

W odpowiedzi na nakaz mediatora 
ONZ, rzecznik rządu żydowskiego 
oświadczył, iż rozkaz jest zarówno 
niesłuszny jak nie liczący się z rze
czywistością. Rzecznik wskazał, że 
teren zajęty przez wojska żydowskie 
przyznany był Izraelowi przez Zgro
madzenie ONZ.

Inauguracja 
„Tygodnia studenta*

WARSZAWA (PAP) W dniu 14 bm. 
rozpoczęły się w całym kraju uro
czystości, związane z „tygodnifem stu 
denta“, zainaugurowane przemówie
niem radiowym nrezesa Tow. Przy
jaciół Młodzieży Szkól Wyższych — 
wicemarszałka Sejmu Barcikowskie- 
go, „Tydzień studenta" upłynie w kra 
ju pod znakiem okazania przez spo
łeczeństwo pomocy studiującej na 
wyższych uczelniach młodzieży ro
botniczo-chłopskiej.

Amerykańskie manewry 
wokół wniosku polskiego 
w sprawie dyskryminacji w handlu międzynarodowym

PARYŻ (PAP) W komisji ekono
micznej ONZ przyjęto 28 glosami 
przeciwko 6 (ZSRR i kraje demokra
cji ludowej) przy 13 wstrzymujących 
się, rezolucję w sprawie wniosku 
polskiego dotyczącego dyskryminacji 
w handlu międzynarodowym.
■ Rezolucja ta wniesiona przez de
legację Syrii, Norwegii, Danii i Bel
gii zaleca w kwestii projektu polskie-
go w sprawie dyskryminacji w han
dlu międzynarodowym „nie czynić
żadnych posunięć", lecz włączyć do 
raportu dla Zgromadzenia Gen. spra-
wozdanle z debaty nad projektem
polskim. Oznacza to, że większość 
komisji nie chciała w sprawie tej 
powziąć żadnej decyzji.

Podczas debaty okazało się, że 
większość delegatów nie chciała zro
zumieć zasadniczej tezy projektu poi" 
skiego, przeciwstawiającej się for
malnej „równości" w dziedzinie han-
dlu międzynarodowego, stosowanej 
jednakowo wobec krajów słabych 
ekonomicznie i bogatych, .tak wia-

domo USA, broniąc tak pojętej „woł 
ności“ handlu broniły właściwie swo
jej polityki zalania rynków krajów 
słabszych gospodarczo swoimi towa" 
rami i uzależnienia tych krajów od 
kapitału amerykańskiego. Słuszne za
rządzenia ochronne krajów słabszych 
przeciw, tak pojętej „wolności" han
dlu, Stany Zjdn. określiły jako „dy
skryminację". To mieszanie -pojęć
„dyskryminacji" 1 prawdziwej wol
ności było celowo wprowadzone
przez Stany Zjednoczone, aby wy
wołać chaos w debatach.

Norweska delegacja 
handlowa w Moskwie

MOSKWA (PAP) Do Moskwy przy« 
była norweska delegacja handlowa 
z ministrem aprowizacji i odbudowy 
Norwegii Hensyaleem na czele.

Strajk w portach USA 
rozszerza się

grafami ujawniły eię charaktery
styczne wahania liczb głosów, które 
padły za poszczególnymi paragrafami 
i przeciwko oraz wstrzymujących się 
od głosowania. Szczególnie wiele 
państw, bo aż 22, wstrzymało się od 
głosowania przy paragrafie trzecim. 
Całotlć rezolucji radzieckiej została 
odrzucona 36 g-Osami przeciwko 6

W, buch na motorowcu 
szwedzk m

NOWY JORK (PAP) Na luksuso
wym motorowcu szwedzkim „Los 
Angeles" w porcie Tacoma eksplodo
wał nagle silnik. Trzech członków 
załogi zginęło, a czterech zostało 
rannych.

otrzymywania i publikowania infor
macji, dotyczących sił zbrojnych 
i zbrojeń członków ONZ. Rezolucja 
belgijska upoważnia również Radę 
Bezpieczeństwa do kontynuowania 
studiów nad problemem rozbrojenia 
w celu uzyskania „konkretnych wy
ników" w nieokreślonym bliżej ter
minie, a mianowicie „możliwie naj
szybciej".

Wreszcie odbyło się, głosowanie 
nad rezolucj|ą, polską. I tutaj ujaw
niły się znaczne wahania przy głoso
waniu nad poszczególnymi paragra
fami. Delegat polski, min. Suchy, 
analizując wynik głosowanie oświad
czył, żfe widocznie rezolucja belgij
ska została przedstawiona w zrqj 
wierze, skoro w kilka minut po jej 
przyjęciu inicjatorzy tej rezolucji 

. głosowali przeciwko podstawowym 
| zasadom rozbrojenia, ujętym w po-

Inauguracyjne posiedzenie

Komisji Głównej
dla Spraw Kultury

WARSZAWA (PAP) W Prezy- I 
dium Rady Ministrów odbyło się pod 
przewodnictwem premiera Cyrankie' j 
wieża inauguracyjne posiedzenie Ko‘ . 
misji Głównej dla Spraw Kultury.

Komisja ta powołana została u- 
chwałą Rady Ministrów. Do zakresu 
działania komisji należy: ustalanie za 
sad programowych i organizacyj
nych w ramach ogólnej polityki pań
stwa oraz opracowywanie projektów 
i wniosków w dziedzinie krzewienia 
kultury. Koordynowanie działalności 
kulturalno-oświatowej organizacji spo

łecznych w ramach ogólnej polityki 
kulturalnej państwa: ustalanie wy
tycznych i kontrola użytkowania fun
duszów społecznych na cele, zwią
zane z krzewieniem kultury, rozpa
trywanie sprawozdań z działalności 
organizacji społecznych w dziedzinie 
kulturalno’oswtatowej.

Posiedzenie inauguracyjne zagaił 
premier Cyrankiewicz, odczytując na 
wstępie uchwałę Rady Ministrów, po
wołującą do życia Komisję Główną 
dla Spraw Kultury.

NOWY JORK (Obsł. wł.). Strajk 
robotników portowych w portach 
atlantyckich Stanów Zjednoczo
nych rozszerza się. Robotnicy straj
kują we wszystkich głównych por
tach wybrzefa, za wyjąjtkiem portów 
meksykańskich. Strajkujący doma
gają się podwyżki płac o Ms dolara 
na godzinę. Oferta podwylżki za
robków o 10 centów na godzinę zo
stała odrzucona. W samym Nowym 
Jorku stoi wskutek strajku bezczyn
nie przeszło 200 okrętów. Nie zała
dowuje się także statków, które ma
ją przewieźć do Europy towary w 
ramach planu Marshalla.

Ostrzeżenie o mgle
WARSZAWA (PAP) Powstałe na 

zachodzie gęste mgły ogarną w dniu 
15 bm. cały kraj.
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Nowelizacja ustawy 
o państwowej służbie cywilnej 
Wprowadzenie jednolitego pojęcia pracownika państwowego 

w godzinach pozasłużbowych orazWARSZAWA (PAP). Reda Pań
stwa zatwierdziła dekret o zmianie 
ustawy z 1922 r. o -państwowej służ
bie cywilnej.

Dekret usuwa rafiąoe anachroniz
my: znosi podziać na urzęidnilcóiw 
1 funikcjonariusz'w niższych oraz 
podział na kategorie w zaleinoślei od 
wykształcenia. Wprowadzone zosta- 
je jednolite pojęcie pracownika 
państwowego. Zniesienie podziału 
pracownik''w państwowych na kate
gorie w zajeftDotóci od wykształcenia 
uzasadnione jest faktem, ile kwalifi
kacje nabywa pracownik nie tylko 
przez szkolne wykształcenie

Dekret pozostawia rozporządze
niom wykonawczym Rady Mini- 
strtw ustalenie wymagań, stawia
nych kandydatom do słałby w róto- 
nych dzłsacb zarządu państwo
wego. y

Odpowiedni przepis nowego de
kretu da je podstawy do planowej 
i ekonomicznej gospodarki personal
nej Dotychczas wolno było prze
nieść pracownika z jednego działu 
zaro du państwowego do innego je
dynie na jego prośbę. Dotyczyło to 
wszystkich pracowników, nawet wy
konywu jacy db identyczne funkcje. 
Przed wojna — w razie nadmiaru 
pracowników w jednym resorcie, 
rozwiązywano z nimi stosunek służ
bowy. na- a'ając Skert- Państw® na 
pomoaoen.ii ciężar -w emerytalnych, 
równocześnie zas winnych działach, 
w których brakowało pracowników, 
przyjmowano nowych Dtkret usu
wa te anomalie.

Dekret reguluje również prawa 
karnety, zatrudnianej w suable 
państwowej w okresie ciątly. Ko
bieta w stanie cdiąży, za trutni" ona 
przy pracy uciążliwej, powinna byń 
w miarę możności, poczynając od 
« miesiąca cigly> przesund-ęta do 
pracy dogodniejszej bez zmniejsze
nia uposażenia. Ponadto kobiecie 
ciężarnej przysługuje prawo przer
wania pracy na okres 12 tygodni, z 
których co najmniej 2 tygodnie po
winny wypaóć przed, a co najmniej 
8 tyg. po porodzie. W okresie po
wyższych przerw nie wolno zatrud
niać kobiety w słtflbie państwowej 
nawet za jej zgodą. Ponadto nde 
wolno zatrudniać kobiet od czwar
tego miesi ętca ciyż.y oraz kobiet, ma
jących dzieci w wieku do 18 mieś. 

poza stałym miejscem pracy. Wresz
cie w całym okresie ciąfty nde motha 
rozwiązać z kobiet ■; umowy o pracy.

Dekret określa również zasady 
współpracy »w. zawodowych z edmi- 
nistraeja; zapewniając współudział 
związku zawodowego z głosem do
radczym ustalaniu kwalifikacji

4-ty dzień procesu kolaboraclonistów prasowych 
Prokuratorzy żądają kary 

dożywotniego więzienia 
dla Homana i Józefa Stanlsza

CZĘSTOCHOWA (PAP) Przez 6 godzin przemawiali przy wypełnio
nej sali Sądu Okr w Częstochowie rzecznicy oskarżenia motywując żą 
dania surowych kar dia zespołu re dakcyjnego „Kuriera Częstochow
skiego".
Prokurator Maciejewski oskarżaj 

zespól „Kuriera Częstochowskiego" 
o świadome współdziałanie z okupan 
tein w jego ofensywie ideologiczne! 
przeciw społeczeństwu polskiemu. 
„Podsądnl trie mają co prawda na 
swym sumieniu przelanej krwi pol
skiej, ale mają zato farbę drukar
ską" powiedział prokurator. Przedsta 
wrwszy wszystkie elementy propa
gandy niemieckiej wymierzone prze
ciw Polsce, oskarżyciel zaznaczył, że 
zespół wywiązał «tę doskonale ze 
swych zadań, nakreślonych przez hi
tlerowskiego okupanta, wykopując je

Samolotu 
z hokeistom* czeskimi 
nie odnaleziono

PRAGA (PAP) Komentując tragicz= 
nt zaginięcie 6 wybitnych hokeistów 
czechosłowackich, którzy 8 bm. wy= 
startował a lotniska Le Bourget w 
Paryżu do Londvnu i do dnia dzieiej’ 
szego nie zostali odnalezieni — Cze* 
ska Agencja Prasowa podaje, li we> 
dług opinii fachowców francuskich 
los zaginionych jest już definitywnie 
przesądzony. Samolot wskutek gę* 
staj mgły stracił prawdopodobnie 
orientację i runął do Kanału La 
Mancha.

pracowników, przenoszenie pracow
ników z jednego urzędu do drugiego 
oraz zwalnianiu i przenoszeniu na 
emeryturę. Jest bo ogromny krok 
najprzód w stosunku do czasów przed
wojennych, kiedy zawiązki zawodowa 
nie miały żadnego aa gwarantowa
nego ustawą, wpływu na postępowa- 
nie pracodawcy 

z wielkim nakładem Inwencji w pra
cy.

Wśród oznak oburzenia na salt 
prokurator odczytał długą litanie wy 
jątków z artykułów napisanych przez 
podsądnych. Wynika z nich między 
innymi, że w czasie, kiedy Armia 
Czerwona i Wojsko Polskie masze
rowały na wyzwolenie naszego kra" 
ju, oskarżeni zamieszczali w „Ku
rierze Częstochowskim" wezwania 
do budowy umocnień przeciw nad
chodzącej armii wyzwoleńczej. Wzy
wano również Polaków do służby 
ochotniczej w wojsku niemieckim.

Prokurator Pietrzykowski przed
stawił sytuację, jaka się wytworzy 
ta po klęsce wrześniowej, kiedy to 
w Polsce okupowanej stanęły na prze 
ciw siebie dwa wrogie obozy, obóz 
Polski walczącej oraz ohóz przemocy 
okupanta, wspierany przez perfidną 
propagandę. Z tym właśnie obozem 
przemocy związali się oskarżeni. 
Prokurator podkreślił wysokie kwali
fikacje zawodowe I poważne wy
kształcenie większości podsądnych, 
którzy zdradzili ojczyznę zupełnie 
świadomie I nie mog być uważani 
za ofiary przemocy i braki* orienta
cji politycznej.

Oskarżyciele zażądah kary doży
wotniego więzienia dla Homana i Jó" 
zefa Stanlsza, kary więzienia od 8 do 
12 lat dła trzech innych podsądnych, 
oraz przykładnego ukarania pozosta
łych.

XSP®RT^
Z działalności PZLA 
Podział zawodników na klasy
WARSZAWA. Komisja Sportowa 

Polskiego łwi ziku Lekkoatletycz
nego ustaliła podział na klasy 
i określiła minima dla poszczegól
nych klas. Dla niestowarzyszouych 
zawodników będą istniały dwie kla
sy: wyt’lsza i niższa Do klasy niż
szą) kwalifikuje osiągnięcie wyni
ków potrzebnych do uzyskania pań
stwowej odznaki sportowej. Obie 
klasy, zarówno w konkurenci: ko
biecej i męskiej, dzielą się na trzy 
grupy, w zależności od wieku.

Dla zawodników zrzeszonych usta
lono cztery klasy: B — upoważnia
jącą do noszenia jednego k'łka 
olimpijskiego, A — do dwóch kó- 
ek. A1 — do trzech k łek oraz 

klasę olimpijską, upoważnioną do 
noszenia czterech kółek olimpij
skich. Do ka'dej klasy będą kwali
fikowały zawodnika uzyskane wy
niki (dla każdej grupy ustalono 
osobne minima). Ciekawie przedsta
wiają Sie wyniki, uzyskanie jedne
go z których zaliczy zawodnika do 
klasy olimpijskiej, a mianowicie:

100 m — 10,6 sek.; 200 m — 21,7 
sek.: 400 m — 48,8 sek.; 800 m — 
1:53 min.; 5.000 m — 14:45 min.; 
10.000 m — 31:20 min.; 110 m p . pł — 
14,8 sek.; 400 m p. pł. — 54,5 sek.; 
3.000 m z przeszkodami — 9:00 min.; 
50.000 tn eh ód — 4:50 godz.; mara
ton — 2.-40 godz.; rtnofr w dal — 
7 W» m; skok wzwyr - 1,85 m; skok

O mistrzostwo Ligi
W spotkaniach o mistrzostwo Ligi 

piłkarskiej padły nast wyniki:

Wisła — ŁKS 5:1

Legia — Rymer 1:0

ZZK — Garbarnia 1:1

Widzew — Ruch 3:2

AKS — Cracovia 1:0

Polonia (B) — Warta 3:0

Tarnovla — Polonia (W) 3:0

c tyczce — 4,15 tn; trójrfcok —> 
15,00 m; pchniecie — 16.8C n; 
rzut dyskiem — 148,00 as, rzut 
oszczepem — *6.00 m.

W konkurencji kobiecej’ 10ti tn — 
12,2 sek.; 200 a. — 25,6 ,<k.; sko* 

i w del — 5.60 m; skok wzwyż — 
1,55 m; rzut dyskiem — s2 na; "•«* 
oszczepem — 42 na; pchnięcie kulą — 
13 m.

Minima te przed'dtone będą ae- 
rzęidowd PZLA do zatwierdzenia.

Warto nadmienić, że dotychczt 
z kadry reprezentacyjnej wynik* 
równe tym uzyskali jedynie dwaj 
zawodnicy: Łomowski w kuli (15,95 
m) i Kiszka w biegu na 100 tn 
(10.6 sek.).

♦
W sprawie Dręgiewicza, zdyskwa

lifikowanego na okres jednego roku 
za nadużywanie alkoholu i zacho
wanie się niegodne sportowca, PZLA 
postanowił wystąpić z wnioskiem do 
GUKF-u o rozszerzenie dyskwalifi
kacji na wszystkie dziedziny sportu.

♦
PZLA zalecił swym okręgom prze

prowadzenie jeszcze w tym roku 
akcji marszów w terenie. Polecono 
również okręgom udzielenie pomocy 
dla komitetńw okręgowych i woje- 
wMzkich ZMP przy organizowaniu 
biegów sztafetowych, urządzanych z 
okazji Kongresu Zjednoczenia Partii 
Robotniczej.

TABETA > IGOWA
gier pkt stos. br.

1. WWa 24 35 82:31
2. Cracovia 24 35 59:26
3. Ruch 24 29 67:36
4. AKS 24 29 49:41
5 Legia 24 28 52:43
6. ZZK 24 24 45:45
7. Polonia (W) 24 24 40:46
8. Warta 24 21 46:54
9. ŁKS 24 21 55:63

10- Tarnovia 24 20 38:47
11 Garblarnia 24 20 36:49
12 Polonia (B) 24 19 45:54
13. Rymer 24 19 43:60
14. Widzew 24 12 29:94

29
Oficer znieruchomiał na chwilę j spojrzał porozumie

wawczo na stojącego w pobliżu kolegę w ciemnych rogo
wych okularach.

— Nie cbce pan chyba twierdzić, że pan jest w ich 
posiadaniu.,.

— Właśnie. Nie zabierałem ich z domu, bałem się bo
wiem napadu. Wyniki doświadczeń profesora Krasewicza 
spoczywają u mnie w biurku.

Oficer ponownie spojrzał na młodszego rangą kolegę, 
który nagle wyszedł.

Z tą chwilą zmieniło się również zachowanie kapitana.
— I to pan śmie twierdzić? Ha, ha, ha więc co. Ja mam 

W to wierzyć, albo ma wierzyć pan pułkownik?
— To nie żarty, jestem przecież przy zdrowych zmy

słach, wiem oo mówię.
— No zdaje mi się ... No dobrze, zgłoszę pana... Tylko 

uprzedzam — to potrwa jeszcze chwileczkę.,.
Adiutant szefa wszedł do gabinetu pułkownika. Upły

wały minuty. Henryk niecierpliwił się coraz bardziej. Co 
za porządki — pomyślał..,

Piętnaście minut, psiakrew — przeklinał.
Dwadzieścia minut później Henryk stanął przed obli

czem dostojnego pułkownika. Siwy mężczyzna siedzący 
za biurkiem uśmiechnął się dobrotliwie i patrzał na Hen
ryka spod przymrużonych powiek.

— Aaa to pan... No i co Jakieś plany pan znalazł 
Profesora Krasewicza plany, co? No to świetnie, świet
nie ... Debry z pana wywiadowca, młody człowieku ... 
Szkoda tylko, że te prawdziwe plany są już za zachodnią 
granicą. Szkoda naprawdę.

— Ależ panie pułkowniku...
— Nie przerywać. Znam dobra* <4m. Im fp

również doskonale mój adiutant, kapitan Winger ... Dam 
ludzi i niech tam z panem pójdą. Ale to na pewno jakaś 
halucynacja... na pewno. Tak w każdym razie twierdzi 
kapitan Winger... No dobrze. Skończyłem.*

Przed portalem ministerstwa czekał Henryk na samo
chód, w którym miał przyjechać adiutant pułkownika 
Doriana. Minęło conajmniej dziesięć minut zanim auto
podjechało. a

— A no już jesteśmy. Czy pański ojciec będzie w do 
mu? Bardzo chętnie porozmawiałbym z nim. To inteli
gentny człowiek.

— Nie wiem, ale uważam, że to nie jest najważniejsze.
Lekceważący ton głosu Wingera wprowadził Henryka 

w pasję.

Biurko swoje zastał Henryk w zupełnie innym stanie 
niż je zostawił. Szuflady były wyłamane a... teczka 
zginęła...

— Tu ktoś był! Włamanie! — krzyczał zrozpaczony 
Henryk,

— Jak można wprowadzać nas w błąd i to do tego 
stopnia. To przecież skandal... Niech mi pan wierzy, 
że tylko przez wzgląd na pańskiego ojea i jego zasługi 
nie posiedzi pan w więzieniu. To skandal I I I

Kapitan Winger poczerwieniał ze złości.
— Odmaszerować! — rozkazał przybyłym żandarmom.
Henryk jak nieprzytomny zwalił się na fotel. Nie mógł 

w żaden sposób zrozumieć gdzie mogły się w tak szybkim 
czasie podziać wynikł doświadczeń profesora... To co 
się teraz stało jest jeszcze jednym dowodem, że działa tu 

‘ doskonale zorganizowany wróg, który widzi wszystko, 
śledzi każdy jego krok i o wszystkim wie. Myśl ta, myśl 
o przebiegłości niewidocznego nieprzyjaciela napełniała 
serce Henryka rozpaczą. Sam przecież nie będzie miał 
nigdy tyle siły, ażeby wyrwać Marię ze szponów wroga 
Wiedząc o tym postanowił jednak walczyć do końca, cho-

ROZDZIAŁ XV
Marek zastygł w przerażeniu. Błękitne oczy Marii 

z lękiem spoglądały na stojącego w drzwiach doktora. 
Greul podszedł wolnym krokiem do skamieniałego wprost 
Marka. Szyderczy uśmiech igrał mu na twarzy.

— No cóż, nie nadajesz się chyba do tej pracy Po
tłukłeś talerze. Pozbieraj to szybko i wynoś się z pokoju.

Marek drżącymi rękami począł zbierać ńa tacę szcząt
ki zastawy.

— Nie słyszał naszej rozmowy — pomyślał.
Maria z trwogą przyglądała się Greulowi.
— Jak to — pomyślaną przerażona — a więc jednak 

jestem w rękach Niemców. — Co oznaczają słowa tego 
nieszczęśliwca, który przyniósł mi śniadanie. — Nic nie 
zrozumiała z ich rozmowy, nie władała językiem nie
mieckim. Kurczowo pociągnęła kołdrę pod szyję.

— Cóż pani taka zalękniona — zwrócił się do niej 
Greul. — Nie trzeba się nas bać, i my jesteśmy przecież 
także ludźmi.

Maria ze zdumieniem słuchała jego słów. Mówił do niej 
po polsku. •

Marek chyłkiem wyszedł z pokoju, zostawiając drzwi 
otwarte. Greul podszedł bliżej.

— Chciałbym z panią porozmawiać w cztery oczy. Dla
tego też przyszedłem tak wcześnie, ażeby nam nikt nie 
przeszkadzał.

Starannie zamknął drzwi, spojrzawszy wpierw na ko
rytarz, czy nikt nie podsłuchuje. Przysunął do łóżka fotel, 
siadł wygodnie założywszy nogę na nogę. Wyjął papie
rośnicę.

— Nie.,. nie palę — odrzekła Maria, wtuliwszy się 
w kąt łóżka.

Greul uśmiechnął się.
— No tak, nie mogę przecież zmuszać do palenia, o ile 

nie jadła pani jeszcze śniadania. Braun w tej chwili przy
niesie pani posiłek, a w międzyczasie chciałbym kilka 
słów z nią zamienić.

— Niech mi pan jednak wpierw wyjaśni dlaczego mni« 
tu przywieziono. Jakim prawem?

(Oąg dalszy nastąpi),

I 
i 
i 
i 
i

c 
E 
i 
E 
k 
s 
; 
z 
n 
J

p

u 
s 
p 
p



ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr tfU ■■■

■

Poniedziałek, 15 listopada 1948 r.
Katolicki: J'zefata, Wawrzyńca. 
Słowiański: Włodzimira.

HIIHWIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIII

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
I ogłoszeń: Jagiellońska tu 2 

Arkadami). tel. 24 29.

Biuro Reklamacji 
Kolejowych przy
Izbie Przem.-Hasidl.

(Pod

(ta) Przy Referacie Komunikacyj
nym Izby Przem.-Handlowej w Byd
goszczy powstało Biuro Reklamacji 
Kolejowych i Porad Taryfowych. Biu 
ro przyjmuje do załatwienia wszyst- 
kie sprawy dot. reklamacji kolejo
wych od wszelkich władz, urzędów, 
zjednoczeń, spółdzielni związków, za
kładów przemysłowych i handlowych 
ftp. Za czynności z tym związane 
biuro nie będzfe pobierało z góry żad 
itych opłat, oprócz ekwiwalentu w 
wysokości 20 proc, od wyreklamo- 
wanej od kolei kwoty na pokrycie 
kosztów.

Świat pracy
hoduje silne lotnictwo

(sb). Na ześoreniu pracowników 
fizycznych i umysowydh fabryki 
„Leo“, na którym dyr. okręgu pom. 
Ligi Lotniczej p. Mindak wygłosił 
prelekcję o potrzebach naszego lot
nictwa 1 jego znaczeniu w Polsce 
Ludowej, zgromadzeni — na apel 
przewodni czutego rady zakłado
wej — zadeklarowali się zbiorowo 
na cułonfców Ligi Lotniczej.

Pracownicy „Leo“ apelują do po
wstałych zakładów pracy o pójście 
w ich ślady z wiarjąj, ó‘e skromne 
skiedki i ofiary przyczynią się do 
wzmocnienia polskiego lotnictwa.

By rektor i robotnik w jednym szeregu

z łopatą w ręku ..
Nosowy udział bydgoszczan w akcji zasypywania rowów przeciwpancernych

BYDGOSZCZ (KC) Zgodnie z ustalonym przez Społeczny Komitet pro
gramem, wczorajsza niedziela minę lą pod znakiem akcji zasypywania 
rowów przeciwpancernych i strzeleckich w powiecie bydgoskim. Już 
przed oznaczonym czasem wyjazdu, we wczesnych godzinach rannych, na 
Stary Rynek napływać zaczęli ochot nicy i zajeżdżały samochody ciężaro
we z załogami poszczególnych fa bryk. O godz. 7,30 wielk’ płac zapeł
nił się uczestnikami akcji obojga płci. Gwar wesołych rozmów mieszał się 
z warkotem samochodów. Według ob liczeń, na apel Komitetu stanęło do 
pracy —• mimo niesprzyjających wa runków atmosferycznych — 3.500

Na gorącym 
uczynku

BYDGOSZCZ (re). Władze mili
cyjne zatrzymały Mart* Perlik, zam. 
przy ul. Na Wzg'rzu 29, która na
szkodę Kazimiery Wiatek dokona a 
kredzie y teczki skórzanej, zawiera- 
jącej dokumenty i 2.400 zł gotówki.

Dzieci przyczyna 

pożaru
BYDGOSZCZ (re). W ub. dniach 

na ul. Fordońskiej 22 wybuchł dośfć 
grońny pożar. Po przeprowadzeniu 
dochodzenia okazało się, że pomiar 
spowodowali dwaj 6-letni chłopcy, 
którzy w piwnicy tego domu bawili 
się zapałkami.

ORGANIZACJI* BYDGOSKICH
♦ BKS Polonia. Zebranie aarzadiu 

klubu we wtorek, 16 bm. o godz. 19 
w Resursie Kupieckiej. Ze względu 
na wa’ne sprawy obecność obo
wiązkowa.

♦ Zarząd grodzki Stron. Ludo
wego zawiadamia, że dziś, 16 bm. 
o godz. 18 w lokalu pow. zarządu SL 
przy Al. 1 Maja 65/5 odbędzie się 
ogólne zebranie członków.

ASP ® RT
.ZJEDNOCZENIE1* MA B. SILNE 

REZERWY
BYDGOSZCZ (tj). Sobotni turniej 

bokserów „Zjednoczenia” ocenić na
leży dodatnio. Poszczególne walki 
stały na dobrym poziomie. Pociesza
jący jest fakt, że „Zjednoczenie” po
siada b. silne rezerwy i potrafi w ra’ 
tie potrzeby zastąpić boksera każdej

I pomorskiej A-klasy. Mecz Brda — 
Zryw, zakończony zwycięstwem ko- 

| lejarzy 2:1 (1:0), bs*ł jednym z naj
słabszych spotkań sezonu. Ora szcze
gólnie w pierwszej połowie meczu, 
przypominała trening na jedną bram 
kę, przy czym atak Brdy grał ane
micznie 1 nieporadnie. Podania były 
niezwykle chaotyczne, graczy cecho

osób, oraz przeszło 40 samochodów 
ciężarowych i autobusów. Niektóre 
załogi przybyły ze sztandarami I 
transparentami.

Na rynku koncertowała orkiestra
MO pod batutą kplrn. kpt. Grabow
skiego i slerż. Osińskiego. Ogłoszenie 
programu 1 zarządzenia wydawane 
były za pomocą głośnika Polskiego 
Radła. Krótko przed wyjazdem przy
byli pp.: woje w. pom. I. Kubecki, 
wlcewoj. Jakubowicz, prezydent mia- 
sta Twardztckl, starosta Pawłowski, 
przedstawiciele partii politycznych, 
instytucji społecznych itd. Po spraw
dzenia list uczestników i ilości sa
mochodów, pojazdy ruszyły na miej
sce pracy. ,

Trasa prowadziła szosą szubińską 
przez Białeibłota I Lipniki do Muro* 
wańca f Kruszyna Kralńskiego, gdzie 
natychmiast zabrano się żwawo do 
pracy. Obok robotnika stanęli z ło
patą pracownicy biur, dyrektorzy 
Itd. Do akcji przyłączyli się również 
wojewoda Kubecki, wicewoj. Jaku
bowicz, prez. TwardzickT i starosta 
Pawłowski. Na miejscu pracami kie
rowali pp.: wybitny fachowiec w 
sprawach melioracyjnych inż. Racl* 
nlewski i fnż. Horbaczewski. Do pra-

cy przygrywała muzyka z płyt, na
dawana z wozu Polskiego Radia.

W chwili rozpoczęcia prac włodarz 
powiatu bydgoskiego starosta p. 
Pawłowski powitał uczestników 
akcji i wygłosił okolicznościowe 
przemówienie, podkreślając, że akcja 
zasypywania rowów przecrwpancen- 
nych jest samorzutnym odruchem 
świata pracy miasta Bydgoszczy 1 
wsi, oraz że szlachetny ten czyn przy 
czyni się do* pogłębienia sojuszu 
chłopskoTobotniczegb. Starosta po
dziękował również Miejskiemu Korni 
tetowf PPR i PPS za przyczynienie 
się do zorganizowania akcji.

Następnie głos zabrał wojewoda 
Kubecki, przypominając z jak cięż
kim sercem wykopywali te rowy Po
lacy. Za to dziś, -w wolnej Polsce — 
stwierdził dalej — z głęboką rado* 
ścią, zakopujemy te rowy, o które 
miały się rozbijać czołgi sojuszni
cze. Ponadto przemawiali prez. 
Twardzickt i przedstawiciel OKZZ p. 
Karzyńskl.

Praca w miłym nastroju I przy 
szlachetnym współzawodnictwie, któ
rego myśl rzucili pracownicy Pom, 
Fabryki Budowy Maszyn, trwała do 
godz. 13.50. Zasypano 1650 m. b. ro
wów, co stanowi 23.100 m’. Wartość 
wykonanych robót oblicza się na 
1.850 tys. zł. Z załóg wyróżnili się 
pracownicy SPB, PUR-u I Lasów 
Polskich. Po skończonej pracy uczest 
nicy powrócili do domów radośni 
świadomością dobrze spełnionego 
Obowiązku obywatelskiego.

TEATR MIEJSKI. W poniedzia
łek, 15 bm. ciesząca się niesifib- 
nącym powodzeniem komedia mu
zyczna „Jadzia-wdowa'* z Ewę 
Studencką w roli tytu'owej. Pocz. 
o godz. 19,30. Zniżki związku 
zaw. ważne.

Zw. Zaw. Praccwn. Handl, i B ur.
pod własnym sziandarem

BYDGOSZCZ (rp). Członkowie Zw 
Zaw. Pracowników Handlowych i Biu
rowych obchodzili wczoraj uroczy-
stość ods>onięcia w;asnego sztandaru.

W pięknie udekorowanej siali OKZZ 
przedstawicieli władz, delegatkę Za
rządu Głównego z Warszawy, przedst. 
partii polit., zaproszonych gości 
i członków związku, powitał prezes p. 
Buliński.

Zw. Zaw. Prac. Hindi. i Biurowych 
powołany został do życia w 1946 r. 
i rozwija żywą działalność przez refe
raty kulturalno - oświatowy, kobiecy, 
młodzieżowy, ekonomiczny i organizli- 
cyjny, współpracując ściśle z radami 
zakładowymi i OKZZ.

Myśl ufundowaniu w asnego sztan-

daru powstać w lutym br. Po jego od
słonięciu i wręczeniu go chorążym, 
nastąpiło wbijanie gwoździ do drzew-
ca sztandarowego i wpisywanie się 
do księgi pamiątkowej. Część oficjal
ną zfskodczyło odczytanie aktu erek
cyjnego i składanie życzeń.

W części artystycznej wystąpili: 
kilkuletni chłopczyk Chmielewski, p. 
Andrzejewska, artysta Opery Po
znańskiej p. Dachtera, Bydgoski Chór 
Męski pod batutą prof. Juszczyka 
tercet żeński i orkiestra MO któria 
przy gromkich oklaskach zakończyła 
uroczystość Marszem Partyzanckim.

Wieczorem odbył się miły wieczo
rek taneczny.

I wag* zupełnie równorzędnym zawod- 
I niklem.
I Najładniejszą walkę stoczyli w w. 
I koguciej Jóźwiak z Kowalewskim, 
I Jóźwiak miał wyraźną przewagę w 
I dwu pierwszych starciach, brak kon- 
I dycjj jednak sprawił, że w ostatnim 
I zupełnie osłabł. Kowalewski naszym 
I zdaniem obrał błędną taktykę, gdyż 
I raczej powinien się trzymać w defen- 
I sywle. Sowiński stoczył z Baranów 
I skim zupełnie wyrównaną walkę, gó- 
I rojąc nad swym młodym, bardziej a- 

?resywnym kolegą rutyną. B. dobrze 
wypad! Borowicz, który wykazał nie 
oczekiwana kondycję, dając tym jako 
Instruktor przykład czynnym zawod
nikom. Na Pollaku znać brak trenin
gu. Jabłoński rusza się już w ringu 
żywiej, wciąż jednak nie ma jeszcze 
Inicjatywy.

A oto -. yniki walk (od w. papiero
wi do półc.) dwu zespołów Zjedno
czenia: Kawalerów i Żonatych — 
Bogdański (K) wygrał z Modrzejew* 
skim. Helak (K) uległ Borowiczowi. 
Kowalewski (K) zremisował z Jóźwia 
kłem. Kruża (K) wygrał z Leczkow- 
«k!m. Baranowski l (K) wypunktował 
Sowińskiego. Rychter (K) przegrał 
z Wiklińskim. Sosnowski (K) zremiso 
Wał z Pol lakiem. Gnat (K) pokonał 
Jabłońskiego.

W ringu sędziował p. (Kacprzyk, na 
Punkty p. Kujaczyńsk*.

..BRDA” JF‘’irNNYM MISTRZEM 
A-klasy.

BYDGOSZCZ (tj) Miejscowa Brda 
Uzyskawszy zwycięstwo nad wąbrze
skim Zrywem (przy równoczesnej 
Przegranej Zawiszy z Gwardią) za
pewniła sobie mistrzostwo jesienne

wała kompletna indolencja strzałowa, 
a ciągłe zmiany pozycji dały w efek
cie raczej ujemne rezultaty. Pomoc 
na ogół spełniła swe zadanie; w o- 
bronie zaporę nie do przebycia sta
nowił Kubalczak.

Bramki dla zwycięzców zdobyli: 
Radzieja w 37 min. pierwszej poło
wy i gry i Kubalczak z karnego w 38 
min. po przerwie. Punkt dla Zrywu 
uzyskał w 33 min. po przerwie Ci
chocki z wolnego.

Sędziował dobrze p. Stachewlcz.

GWARDIA — ZAWISZA 2:1.
BYDGOSZCZ (tj) Spotkanie Gwar

dii z Zawiszą stało na dobrym po- 
I ziomle. Gra była szybka i żywa. 0- 
| bydwie drużyny wykazały znako

mitą kondycję. Początkowo więcej 
z gry ma Zawisza. W 30 min. gry 
po ładnej akcji Gwardii Suszka zdo
bywa prowadzenie. Gwardia staje się 
bardziej dokładna w podaniach, lep
sza w kryciu. W 33 min. po przerwie 
Jezierski strzela wyrównującą dla 
Zawiszy bramkę, ale już w cztery 
minuty później Wójcik uzyskuje po
nownie prowadzenie dla Gwardii. W 
43 min. Zawisza ma jeszcze szanse 
wyrównać, ale nie wyzyskuje rzutu 
karnego.

W sumie — ładny mecz. Gwardia 
zasłużyła na zwycięstwo, będąc dru
żyną bardziej wyrównaną i mając 
lepsza tym razem obronę.

W przerwie meczu zawodnicy 
Gwardii Mazurkiewicz I Jęczkowski 
otrzymali upominki z okazji rozegra
nia 100 meczu.

Sędziował bez matep. Matu'
szewskŁ

Mieszkańcy powiatu uczcili
rocznicę Rewolucji Listopadowej

BYDGOSZCZ (re) Miesiąc pogłę’ 
bienia przyjaźni polsko-radzieckiej i 
rocznicę Rewolucji Listopadowej 
mieszkańcy powiatu uczcili uroczy
stymi akademiami.

Pierwsza z nich zorganizowana 
przez Koło TPPR Potulice, przy współ
udziale wójta gminy Paszkiewicza 
kdta posterunku i miejscowego spo
łeczeństwa, odbyła się w Potulicach,
W imieniu Zarządu Pow. przemówił 
wicestarosta Krawczewski, po czym o- 
degrano hytany bratnich narodów. 
Dalsze przemówienia wygłosili, pp: 
prof. Andruszkiewicz, Strzelczyk i b. 
wilężniarka Oświęcimia Tretkowska. 
Uroczystość utrzymaną na wysokim 
poziomie zakończyła część artystycz
na. W tym samym dniu otwarta zo
stała wystawa książki radzieckiej i 
miejscowa biblioteka.

Druga z rzędu akademia odbyła' się 
dzięki staraniom Koła Zw. Zaw. Prac. 
Służby Zdrowia w sanatorium w Smu- 
kale. Z ramienia Zarządu TPPR przy* 
była tu p. Rudolfowa, która w treści
wym i pięknym referacie podkreśliła 
znaczenie przyjaźni polsko-radziec
kiej, Naród radziecki — stwierdziła 
prelegentka — dał nam wolność i 
niepodległość a przez pogłębianie 
przyjaźni polsko-radzieckiej winniśmy 
spłacić dług wdzięczności. Po refera
cie prelegentka zaproponowała wysła
nie telegramów do generalissimusa
.Stalina i Praaydsoła Bierut^ eó w

brani przyjęli oklaskhmi.
W części artystycznej wystąpił ze

spół muzyczny z konserwatorium 
bydgoskiego, który wykonał utwory 
kompozytorów radzieckich i polskich, 

Podobne akademie urządzono w ca
łym powiecie.

KINA — Pomorzanin: Pieśń 
Tajgi, Polonia: Dzieci ulicy, Wol
ność: Weso y pensjonat, Drze*: 
Tchórz, Gryf: 800-lecie Moskwy, 
Bałtyk: Skarb Tarzana, Aktual
ności; Program nr 32.

Początek seansów we wszyst
kich kinach o godz. 16, 18 i 20,30 
jedynie w Ba-tyku o g. 16 i 17, 
tamże „Aktualności” o g. 19, 20 
i 21.

DYŻURNY LEKARZ KOLEJO
WY: telefon miejski 27-40, we
wnętrzny kolej. 482. Wzywać tyl
ko w nagych wypadkach.

DYŻURY APTEK. Do 20 bm 
dyżur pe nią.; Apteka „Piastow
ska'*, ul. Śniadeckich 51, tel. 22-42 
i Apt. „Przy Placu Teatralnym” 
ul. Fochla 10, tel. 19-62.

WAŻNIEJSZE TELEFONY — 
Kmdt. Miasta MO 25-15; Ko
menda MÓ 25 16, 25-17, 25-18

Wtorek, dnia 16 listopada 1948 r.
5.10 Progr. og.-polski, 9.50 Pro

gram lokalny dnia, 9.55 Wiadomo
ści miejscowe, 10.00 Przerwa, 11.57 
Progr. og.-polski, 12.45 Audycja 
dba wsi, 13.00 Przerwa, 14.20 Po
gadanka Kuratorium Okr. Szkoln 
Pom. 14.30 Progr. og.-polski, 14.40 
Obraz z życia Bratniej Pomocy 
Uniwersytetu M. Kopernika, 14.55 
Rytm i melodia — audycja mu
zyczna, 15.10 Progr. og.-polski. 
15.20 Przegląd pilmy pom., 15.30 
Progr, og.-polski, 23.30 Zakończe
nie audycji.

Z CAŁEGO POMORZA
T POKROTCEI

= MIESZKANKA Włocławka Fr. 
Prus oskarżona o fałszowanie mleka, 
w obawie przed konsekwencjami usi
łowała przekupić milicjanta I wręczy
ła mu 20 kg cukru i kupon na 50 kg 
mąki. Sprawa oparła się o sąd, który 
skazał Prusową łącznie na 6 miesięcy 
więzienia 1 5 tys. zł grzywny,

= WE WŁOCŁAWKU stracony zo
stał członek SS Emil Strelau. Brał on 
udział w łapankach i tropi} więźniów 
Polaków w Stutthofie,

= SĄD NAJWYŻSZY w Toruniu 
uchylił wyrok śmierci wydany na Br. 
Webera, mieszkańca pow. Chełmno, 
oskarżonego o wydanie na śmierć 
2 Polaków. Sprawa- zostanie rozpa* 
trzona ponownie.

NA STACJI Piknikowe parowóz 
kolejki wąskotorowej wyskoczył z 
szyn i wywrócił się. Ofiar w lu
dziach na szczęście nie było Po
wodem katastrofy było pęknięcie 
szyny na torze.

Miłe złego początki...
BYDGOSZCZ (rp) Mieszkaniec Bia* 

łośliwia pbw. wyrzyskiego, J. P. nie 
interesował się sztuką, dobrą książką, 
ani życiem społecznym. Za to pocią* 
gała go tzw. płeć słaba i mimo, że 
miał już. żonę i dziecko, kochliwie 
spoglądał na każdą kobietę, a co dru* 
giej prawił komplementy, lub też uża 
lał się na brak bratniej duszy, zrozu* 
mienia itp. Pech cbciał, że wyrzyski 
donżuan poznał młodą dziewczynę, 
która poleciała na słodkie słówka. 
Kiedy na świat przyszła ładna có ecz- 
ka, miłość pana Jana wyraźnie osłas 
bła, a już zgoła zniknęła, gdy dowie* 
dział się, że dziewczyna skierowała 
sprawę do sądu o alimenty. Pan Jan 
bronił się jak lew, nie przyznawał do 
ojcostwa i powołał nawet paru świad 
ków. Nie wiele mu to pomogło bo 
sąd skazał go na płacenie alimentów 
w wysokości 500 zł miesięcznie.

Przypuszczać należy, co zresztą ni* 
kogo nie zdziwi, że oskarżony po wy> 
Kka zapadł w głęboką zadumę. A

było nad czym podumać. Tu żona i 
dziecko, tam znowu nie żona, ale też 
dziecko, tu dać na utrzymanie, tam 
płacić 500 zł, tu awantury, a tam łzy. 
Wreszcie p. Jan doszedł do wniosku, 
że nie ma to jak kawalerka. A że 
świat jest pełen uroku i pięknych ko» 
biet, więc postanowił spróbować 
szczęścia w innym zakątku Polski. 
Nie trwało ono jednak długo, bo mi* 
licja zajęła się odszukaniem zbiega i 
znalazła go na Śląsku, gdzie p. Jan 
otrzymał kawałek ziemi i pędził Mogi 
żywot. Zapytany o alimenty odparł z 
godnością, że nic nie wie o żadnym 
wyroku, że coś tam było, ale on nie 
przyznał się do winy i że w ogóle jest 
ponad śnieg" bielszy.
Rozprawa sądowa odświeżyła 

oskarżonemu trochę pamięć, ale nie* 
zupełnie. Oskarżony kręcił, męcił, 
brawurował i dopiero stracił humor, 
gdy sąd skazał go na 4 mieś, aresztu. 
P. Jan wychodząc z sali szepnął! 
„Miłe złego początki"^.

I
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Bogactwo i przepych'
stolicy krwawego Bizancjum 
Bajkowa zamożność i świetność, wzniesione 
na nieopisalnej nędzy milionów niewolników

ne kobiety o włosach -malowanych 
henną i posypywanych złotym ou- 
drem. obwieszone kosztownymi 
łańcuchami i kolcami, uśmiechnię
te, woniejące ambrą i myrrą, wy
chylające się z tarasów swych do
mów obrzucały cezara kwiatami. 
Ludzi ogarniał szał, w którym było 
także coś z uniesienia religijnego. 
Wszyscy śpiewali hymny powital
ne, organy grałw z dużych ka
dzielnic ustawianych na frontonach

(Cię® dalszy — 2) Nosili oni na 
piersiach pozłociste pancerze, zło
cone włócznie i złote puklerze z 
inicjałami imperatora. Każdy z nich 
dałby się zarąbać za swego pana. 
Potem szli w bogatych zbrojach 
dowódcy różnych oddziałów, cy
wilni dostojnicy w białych t pur
purowych szatach, na rzymski 
sposób mustrowane legiony, a na 
końcu jeńcy i łupy.

Od pierwszych przedmieść az do 
katedry Hagia Sophia, zapełniały domów biły w górę kłęby wonnych 
ulice dziesiątki tysięcy ludzi. Pięk-1 pachnideł Wschodu. Na przedzie

Memorandum SFMD do ONZ
w sprawie Grecji i Hiszpanii

PARYŻ (PAP) Sekretarz gen. ONZ 
Triegve Lie przyjął delegację Swiato’ 
wej Federacji Młodzieży Demokratycz 
nej, która złożyła memorandum, do’ 
magające się interwencji ÓNZ w 
sprawie terroru faszystowskiego w 
Grecji i Hiszpanii.

Memorandum poparte 45’tysiącami 
podpisów młodzieży 10 krajów: Alba’ 
nii, Francji, Austrii, Polski, Indii, Wę 
gier, Rumunii, Czechosłowacji, Nie’ 
mieć i Triestu, żąda 1. powzięcia przez 
ONZ decyzji kładących kres terro’ 
rowi w Grecji i Hiszpanii, 2. wyeki*

chanie przez ONZ przedstawicieli de’ 
mokratycznego rządu greckiego, 3. 
potępienia i położenia kresu inter’ 
wencji anglo’amerykanskiej w Grecji, 
4. skrupulatnego przestrzegania 
uchwał ONZ, dotyczących Hiszpanii 
frankistowskiej, 5. potępienia porno’ 
cy gospodarczej i politycznej, udzie’ 
lanej gen. Franco i stworzenia wa’ 

powstanie 
Hiszpanii, 
wszystkim

runko w, umożliwiających 
rządu demokratycznego w 
6. rozdania memorandum 
delegatom na sesji ONZ.

NAUKA

3-mlesłęezna 
korespondonevinc nauka 
’klapo Nowo”»<no 
Prospekty 4 znaczki 
^krvfka 163.

anqiel- 
loda. 
Łódź 

(09246

SPRZEDAŻ
ZIMNE 

ognie oraz świeczki choinkowe 
dostarcza firma „MERKURY" I 
Kraków, Słradomska 10, telefonI 
566-15. (09156

Wilki i 

dziecięce 
po cenach 
najniższych

poleca Wytwórnia wózków W. 
Czachorowski, Bydgoszcz, Po-I 
morska 21, wejście Śniadeckich, | 
tel. 38-69. (09366

Maszyny 
do czekolady i karmelków — 
sprzedam. Oferty „PAP" Często
chowa, pod „Tanio". (09389

[ Na ten znak podnosiły się chorąg- 
: wie z wizerunkami świętych i r >- 
i wadziły triumfatora do ,Złotej Brą 
! my". Tam cesarz padał trzykrotnie 
na kolana, dzieci obsypywały go 
kwiatami, a prefekt miasta wrę
czał mu złoty i wawrzynowy wie
niec, poczem zaczynał się dopiero 
■właściwy nochód, popod liczne łukj 
triumfalne i wzdłuż dziesiątków 
srebrnych posągów imperatorów i 
wodzów. Przy każdej figurze świę
tego zatrzymywano się, aż wresz
cie dochodzono do cudnego placu, 
zwanego Augusteum, przy którym 
wznosiła się najwspanialsza wów
czas świątynia — Hagia Sophia. 
0 bogactwie jej wnętrza świadczy 
fakt, że płyta kamienna, na której 
odbywały się koronacje cesarzy, 
kosztowała tyle, ile wynosiła cało
roczna danina Egiptu, uchodzącego 
za najzamożniejszą prowincję Bi
zancjum.

Tam zdejmowano z cesarza zbro 
ję i ubierano w chlamidę złocistą 
i purpurowe trzewiki. W tym to 
na wpół kościelnym stroju zasia
dał on u stóp złotego krzyża na 
tronie, na którym przyjmował hołd 
wojennych jeńców, upadających 
przed nim na twarz i całujących 
jego trzewiki. A kiedy upokorzeni 
jeńcy wycofywali się tyłem sprzed 
tronu, wybuchał z setek tysięcy 
piersi potężny hymn zwycięstwa: 
Niech żyje Bazyleos, zawsze nie-

zaś stali w krótkich czarnych chi
tonach, czarnych przepaskach na 
czole i różanych wieńcach, trzy
mając w lewej ręce jedwabną chu
steczkę, ci, którzy nadawali owe
mu triumfalnemu powitaniu wła
ściwy charakter i pobudzali zręcz- 

i nie uniesienie tłumu. Na dany znak 
wykrzykiwali oni rytmicznie sło
wa ułożonego hymnu. Wyuczone 
ich głosy porywały innych, którzy 
tak samo skandując, wypowiadali 
za nimi podziw i uwielbienie! 
(Mussolini nauczył się widocznie 
tej samej metody na wszystkich 
faszystowskich adunatach we Wło
szech),

Przed kościołem św. Jana 
Chrzciciela cesarz zsiadał z konia 
i modlił się. Na jego błyszczący 
pancerz narzucano wówczas szatę 
purpurową, a zamiast hełmu wkła
dano mu tiarę. W tej to świątyni 
wódz przemieniał się w symbol 
jedności władzy państwa i kościo
ła i wychodził z palącą się świecą 
W 1 .
się światła w każdym oknie i w rę
kach wszystkich uczestników po
chodu. I znów dosiadał imperator 
rumaka, którego nie było prawie 
widać spod długich sznurów |

I zwisających z jego rynsztunku, ce- . - , — -
j sarz zaś oddawał swemu marszał- i mu jes^ 0 J£°oa---
I kowi miecz i brał do ręki krzyż, i (Ciąg dalszy nastąpi).

i wycnoazn z paiącą się świecą . . .» j Dręku. Równocześnie pojawiały | zwyciężony, umiłowany od Boga, 
■ - - - strzeżony przez Boga, a ramię jego

niech utrzymuje świat w równo
wadze!

f ■ Aż na aziatycki brzeg dochodzi- 
pe^eT te £łosY ludu, który w tej chwili 
p ' wierzył w to, że jego władca dany

OGŁOSZENIE PRZETARGCWE
Zarząd Miejski w Kołobrzegu ogłasza nieograniczony prze

targ na roboty urządzeń instalacyjno-produkcyjnych, ustawienie 
motorów, kotłów parowych, generatorów itp. w rzeźni i chłodni 
miejskiej w Kołobrzegu.

Podkładki ofertowe uzyskać można w Zarządzie Miejskim, 
pokój nr 15, I piętro (Ratusz).

Oferty należy składać w terminie do dnia 21 listopada 1948r. 
pod adresem wyżej wskazanym, w zalakowanych kopertach, za
opatrzonych w napis: „Oferta na roboty urządzeń instalacyjno- 
produkcyjnych w rzeźni i chłodni miejskiej".

Otwarcie ofert nastgpi w dniu 22 listopada 1948 r. o godz. 
10 w biurze Zarządu Miejskiego.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wy
sokości 1,5 proc, ofertowej sumy, bez złożenia wadium, oferta 
nie będzie rozpatrywana. (09390

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, nie
zależnie od oferowanej ceny, unieważnienie przetargu bez po
dania powodów i ponoszenia odszkodowania, zmniejszenie lub 
zwiększenie robót oraz podział robót między oferentów.

p. o. burmistrze m. Kołobrzegu
(—) Jarociński Antoni.
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„Pomoc Zimowa”
io egzamin obywaie’ski
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PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 

Wtorek, dnia 16 listopada 1948 roku.
5.10 Sygnał czasu, pobudka. Co to jest orkiestra symfoniczna 

5.15 Streszczenie wiadomości — audycja dla młodzieży. 16.55 
porannych. 5.20 Koncert porań- Przegląd wydawnictw oświato- 
ny dla świata pracy. 6.00 Gim- wych. 17.00 Koncert muzyki ope- 
nastyka poranna. 6.10 Dziennik rowej: orkiestra P. R. pod dyr 
poranny. 6.25 Muzyka poranna. A. Rezlera, Mario Bojar-Krze- 
6.50 Program dnia. 7.00 Wia- mieniecka — sopran. 17.45 17 
domości poranne. 7.15 Przegląd listopada Międzynarodowy Dzień 
prasy stołecznej. 7.20 Muzyka Studenta. 17.50 Idzie ml ślinka 
poranna. 8.00 Poradnik gospo- — pogadanka Z, Rudnickiej, 
darstwa domowego. 8.10 Dalszy 18.00 Lekcja języka rosyjskiego, 
ciąg muzyki porannej. 8.30 Uli- 18.15 Dawna muzyka: J. Raków- 
czka klasztorna — powieść An- ski — altówka i K. Flatau — 
ny Kowalskiej. 8.42 D. c. mu- klawesyn. 18.35 Pieśni Schu- 
zyki porannej. 9.15 Informacje manna i Schuberta w wyk. E. 
ogólnopolskie. 9.20 Skrzynka Szaniawskiej — sopran. 18.50 
PCK. 9.30 Wszechnica rddio- Deklaracja praw narodów w Re
wa. 10.00 Przerwa. 11.57 Syg- sji. 19.00 Koncert 19.40 Wszech- 
nał czasu i hejnał. 12.04 Wia- nica radiowa. 20.00 Dziennik 
domośei południowe. 12.20 Na wieczorny. 20.20 Transmisja z 
swojską nutę. 13.00 Przerwo teatru im. St. Wyspiańskiego w 
14.30 Przegląd wydarzeń. 15.10 Katowicach 1 i 2 aktu opery Do- 
Felieton pt. „Jak Mickiewicz nizettiego „Don Paspuale". 22.15 
walczył o Mazury". — opraco- Mozaika muzyczna. 22.30 Mon* 
wała M. Iwańska. 15.30 Jesień, taż z procesu Pużaka. 23.00 
jesień   audycja dla dzieci. Ostatnie wiadomości. 23.10 Mu- 
15.50 Muzyka popularna. 16.00 zyka. 23.20 Program na jutro. 
Dziennik popołudniowy. 16.30 23.30 Zakończenie audycji, hymn

REDAKCJA 1 ADMINISTR Bydgoszcz Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ 1 PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
ul Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-29 
Zs nledoręczenle pisma spowodowane wyższą silą nie 
odp wiadamy — Rękopisów nlezamówlonych Redakcja 
nie zwraca Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

Silnik
na gaz 12 km leżący, 4'-faki . y 
marki Deułz na chodzie oki- 
zyjnie sprzedam. Wiadomość 
Łaski Tuchole — Młyn. (5"7

Materace 
poduszkowe I ramy sprężynowe 
wszelkich rozmiarów wysyła od. 
wrofnie na zamówienie W.
Wrześniewicz, Poznań, Ratajcza
ka 7, tel. 36.31. (09152

Mercedes 170 V 
bardzo dobrym stanie sprzedam 
Robert Piskuła, Elbląg, ul. Neo
nowa 1, róg placu Grunwaldz
kiego. (09378

Weidin 
zakontraktował 
nowa w USA

MOWY JORK. Bawjjąicy obecnie 
w Ameryce czołowy pięściarz euro
pejski wagi ciijikiej Jo Weidin Amc 
strie) zakontralctowa? nowe spotka
nie, w którym przeciwnikiem jego 
będzie Dom Mogard. Spotkanie prze
widziane jest ne 10 rund i odbędzie 
się we wtorek na ringu Broadway 
Arena. Sekundantem Weidina pod
czas tego meczu ma być były mistrz 
świata wagi ciężkiej Jack Dempsey,

Stwec ia-Jugosławia 
5:2 w tenisie

SZTOKHOLM. Międzynarodowy 
mecz tenisowy Szwecja — Jugosła
wia, rozegrany w Sztokholmie, za
kończył się zwycięstwem Szwecji w 
stosunku 3:2.

W ostatnim dniu spotkania roze
grano dwie gry pojedyncze. W pierw- 

I szej z nich Jugos owianin Pallada 
pokonał Szweda Cavallo 6:0, 6:3, w 
drugiej zaś Johansson (Szwecje) od- 

i nićsl zwycięstwo nad Jugosłowiani- 
■ nem Miticem w stosunku 6:3, 6:4. 
i W grze podw'jnej para Bergelin 
i Johansson pokonała Mitica i Pal
ladę (Jugosławia) 6:5, 7:5.

\ 9
Liga koszykowa

ŁÓDŹ (k). Zawody rozegrane o mi
strzostwo Ligi koszykowej pomiędzy 

i TUR (Łódź) a krakowską Wisłą zakoń
czy y się zas użonym zwycięstwem 
drużyny łódzkiej 45:20 (25:6), której 
atak był lepiej dysponowany strza
łowe.

Poszukujemy natychmiast -i9.-w
uprawnionego architekta 
na pracę stałą względnie ako doradcę — oraz 
technika budowlanego

Wielkopolskie Zakłady Olejarskie SZAMU UŁY

OGŁOSZENIE PRZETARGOWE
Zarząd Miejski w Kołobrzegu ogłasza nieograniczony prze

targ na roboty remontowo-budowlane, budynków rzeźni i chłod
ni miejskiej w Kołobrzegu.

Podkładki ofertowe uzyskać można w Zarządzie Miejskim, 
pokój nr 15, I piętro (Ratusz).

Oferty należy składać w terminie do dnia 21 listopada 1948r. 
pod adresem wyżej wskazanym, w zalakowanych kopertach, za
opatrzonych w napis: „Oferta na roboty remontowo-budowlane, 
budynków rzeźni i chłodni miejskiej".

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 22* listopada 1948 r. o godz. 
10 w biurze Zarządu Miejskiego.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wy
sokości 1,5 proc, ofertowej sumy, bez złożenia wadium, oferta 
nie będzie rozpatrywana. (09391

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, nie
zależnie od oferowanej ceny, unieważnienie przetargu bez po
dania powodów i ponoszenia odszkodowania, zmniejszenie lub 
zwiększenie robót oraz podział robót między oferentów.

p. o. burmistrza m. Kołobrzegu
(—) Jarociński Antoni.

| MATRYMONIALNE |

Blondynka,
I wysoka, przystojna, posiadająca 
przedsiębiorstwo, wiek średni, 
nawiążę kontakt towarzyski z 
sympatycznym panem od lat 50 
— 60 na państwowej posadzie 
Cel przyszłość okaże. Oferty 
tylko poważne IKP — Bydgoszcz 
„K. B". (5341

Panna, 
przystojna, zgrabna, wyksztak 
eona, pracowita, 39-letnia bru
netka posiadająca 2 duże wille, 
Gdyni — Poznaniu i większą go
tówkę pozna celu matrymonial
nym kawalera — wdowca, lat 40 
— 52, uniwersyteckim wykształ
ceniem. Rozwiedzeni wyklucze
ni. Oferty Poznań I Poste-restan- 
te okazicielka dowdu 6743.126. 

09381

lllllllllllllllllllllllllllhlllllllllllilllllllllllHI

ROZPOWSZECHNIAJCIE
| WOLNE POSADY

Inteligentna, 
umiejąca gotować jako gospo
dyni i kucharka, zaufana po-

Mistrz zegarmistrzowski 
dobry fachowiec poszukuje po-

ILUSTROWANY
KlIłlElł 
I’OLSKI

łrzebna na plebanię. Wiek do 
40 lał. Oferty z życiorysem, — 
świadectwami I fotografią do 
IKP — Bydgoszcz pod „Go*-t 
dyni". (09384

sady. Wymagane mieszkanie. 
IKP Bydgoszcz „9371". (09371

Cukiernik
| UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam 
skradzione dokumenty, kartę re
jestracyjną, wydana R. K. U. — 
Lubklin, nazwisko Gzubicki Ka
zimierz, Koszalin, Grunwaldzka 
9. (09392

samodzielny poszukuje pracy. 
Oferty IKP Toruń „Cukiernik". 

09380

RÓŻNE

20 procent.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiipfliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHi dodatkowe zajęcie dla każdego. 

Łódź, Piotrkowska 55 „Prasa", 
„Energia". (09315

wykonuje 
DRUKARNIA POLSKA 
Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW” 
BYDGOSZCZ, Marsz. Focha 1B

WSZELKIEGO RODZAJU
IIIIIIIIIIIIHIIHIHMHnUUHmHIIIIIUIIIIHHIHIlimillHHIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIHIHHHIHIIIIIIIIIIIIIII

zguby ib

Zgubiono 

dowód osobisty, odcinek za
meldowania w gminie Jagtowę — 
nik — Zieliński Konstanty, Wi- ście, 
karów Duży. (09386 dni,

Pociecha.

Swoją drogą mam szez9- 
że mnie to się przytrafia w 
kiedy winda jesł zepsuta.

ODDZIAŁY „ILUSTB. KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP”.
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" * 

BYDGOSZCZ. DL. MARSZ. FOCHA 20 - TEL. 33-41 I 33-43

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszuklwaiil* 
pracy 15 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów- 

Tłusty druk 100‘A drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł, za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziel* 
I święta Wit drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej ZRYW" w Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18 — telefon 18-99. E-481b7ś8


